
DPB003/17      del 26.01.2024 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO  PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO PREVENZIONE RISCHI E FORMAZIONE SULLA SALUTE E 

SICUREZZA 
 
OGGETTO: Fornitura cassette mediche di pronto soccorso in conformità all’allegato 1 del 

D.M. n. 388 del 15.07.2003 e successive modificazioni – Liquidazione – CIG: 
Z5F3D62E62. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modificazioni; 
- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza 

sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 
- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D.lgs. n. 33, del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

- il D.lgs. 31marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

- la Determinazione dell’Anac n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornata 
con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 486 del 04/08/2023 “Servizio “Patrimonio e Datore 

di Lavoro” del Dipartimento Risorse. Conferimento dell’incarico di Dirigente all’ing. 
Pasquale Di Meo, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 
 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 81/2008 e dell’art. 2 del D.M. n. 388 del 15.07.2003 e 

successive modificazioni, il Datore di Lavoro deve garantire presso i luoghi di lavoro la 



presenza di cassette mediche di pronto soccorso, contenente la dotazione minima prevista 
dall’allegato 1 del citato D.M.; 

- è necessario ricostituire le dotazioni delle cassette mediche di pronto soccorso presenti presso 
gli Uffici della Regione Abruzzo, per un totale di 180 kit di reintegro; 
 

PRESO ATTO CHE con Determina n. DPB003/424 del 23.11.2023: 
-  è stata affidata la fornitura dei kit di reintegro delle cassette mediche alla Soc. Staffetti Srl, 

Via Volpe Z.I. Bazzano, L’Aquila, che ha offerto l’importo netto di € 6.210,00, oltre IVA, per 
un totale di € 7.576,20; 

- è stato assunto l’impegno di spesa per l’importo di € 7.576,20 sul capitolo 11205, articolo 2, 
“Spesa prevenz.  rischi e tutela igienico-sanitaria lavoratori ambienti di lavoro 
D.lgs.n.626/1994 e n. 242 /1996 (dispositivi e attrez.)” del bilancio regionale 2023, codice del 
Piano dei Conti U. 1.03.01.02.000; 
 

PRESO ATTO CHE in data 12 dicembre 2023 la fornitura è stata consegnata presso gli Uffici della 
Regione Abruzzo, nel rispetto delle condizioni contrattuali; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche il CIG relativo 
all’intervento in oggetto è il seguente: Z5F3D62E62; 

VISTA la fattura n. 2812, del 31.12.2023, emessa dalla Soc. Staffetti Srl, per l’importo complessivo 
di € 7.576,20, IVA compresa (All. A); 

VISTO il DURC della Soc. Staffetti Srl, C.F. 01339110668, protocollo INAIL 41876234, con 
scadenza 27.04.2024, dal quale risulta la regolarità INPS e INAIL (All. B); 

VISTA la positiva verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. n.602/73, allegato 5), che obbliga 
le Amministrazioni pubbliche di accertare - prima di effettuare il pagamento - se il beneficiario del 
pagamento sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 
pagamento per i pagamenti di somme di importo superiore a cinquemila euro (per effetto delle 
modifiche introdotte dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205); 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 
copertura finanziaria nel capitolo 11205 articolo 2 “Spesa prevenz. rischi e tutela igienico-sanitaria 
lavoratori ambienti di lavoro D.lgs. n. 626/1994 e n. 242/1996 (dispositivi e attrez.)” del bilancio 
regionale 2024, codice del Piano dei Conti U. 1.03.02.18.000 impegno n. 8037/2023, conto residui; 

PRESO ATTO di liquidare la fattura elettronica n. 2812 del 31.12.2023, acquisita al protocollo con 
Progressivo annuo n. 95/2024, di importo complessivo di € 7.576,20: 

- 6.210,00 € in favore della Soc. Staffetti Srl 
- 1.366,20 € quale IVA ai sensi del D.P.R. 633/72; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di: 
 

1. liquidare la fattura elettronica n. 2812 del 31.12.2023, acquisita al protocollo con Progressivo 
annuo n. 95/2024, di importo complessivo di € 7.576,20, (Allegato A): 



- 6.210,00 € in favore della Soc. Staffetti Srl, C.F. 01339110668, mediante bonifico su C/C 
bancario di seguito riportato: IBAN: IT58V0312403600000000026357, 

- 1.366,20 € quale IVA ai sensi del D.P.R. 633/72; 
  

2. dare atto che la spesa è imputata sul capitolo 11205 articolo 2 “Spesa prevenz. rischi e tutela 
igienico-sanitaria lavoratori ambienti di lavoro D.lgs. n. 626/1994 e n. 242/1996 (dispositivi e 
attrez.)” del bilancio regionale 2024, codice del Piano dei Conti U. 1.03.02.18.000 impegno n. 
8037/2023, conto residui; 

 
3. autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria al pagamento della fattura elettronica n. 2812 del 

31.12.2023 per un totale di € 7.576,20; 
 

4. dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e s.m.i. il CIG relativo al servizio 
in oggetto è il seguente: Z5F3D62E62; 
 

5. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo come disposto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza. 
 

 
L’Estensore  

      Dott.ssa Sonia Scassa 
 (Firmato elettronicamente) 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

(Firmato digitalmente) 
 




